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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Венозные ангиодисплазии – врожденные заболевания сосудов,

проявляющиеся наличием аномально развитых венозных структур

(диспластичных вен, венозных каверн), причиной возникновения которых

являются тератогенные факторы, возникшие в период эмбриогенеза [15].

В связи с многообразием клинических проявлений проблема лечения

ангиодисплазий до настоящего времени не может считаться разрешенной,

поскольку возможности современных методов не позволяют достичь

ликвидации всех гемодинамических нарушений.

Течение заболевания мало предсказуемо и, несмотря на появление

новейших методов, лечение ангиодисплазий остается важной проблемой

сосудистой хирургии. Вариабельность клинической симптоматики, наряду с

большими объемами поражения являются причиной существующей

проблемы лечения данной группы пациентов. Осложнения, которые

возникают вследствие прогрессирования процесса, такие как трофические

нарушения, язвы, рецидивирующие кровотечения, представляют опасность

для пациентов. Наличие поражения кожи также влияет на качество жизни и

социальную адаптацию.

Анализ литературы свидетельствует, что проблема адекватного

лечения рассматриваемой̆ патологии, несомненно, актуальна и, к сожалению,

далека от окончательного решения. Это связано со сложностью патогенеза

ангиодисплазий, распространенностью поражений на соседние

анатомические структуры, что делает невозможным выполнение

радикальных вмешательств и способствует частым рецидивам. Большую

роль в этом играет малая осведомленность врачей об альтернативных

методах лечения данной группы пациентов.
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Риск тромботических осложнений, развивающихся у 22% [70] пациентов

с венозными ангиодисплазиями, является одной из причин необходимости

применения активной хирургической тактики [61, 85].

Большой опыт хирургического лечения венозных ангиодисплазий (1280

операций) обобщен Loose D.A. [70]. По его данным хирургические

вмешательства делятся на: операции, направленные на снижение венозной

гипертензии, радикальное удаление ангиоматозного процесса и

реконструктивные вмешательства.

Malan E. и Raso A. выделили радикальные, гемодинамические и

дополнительные варианты оперативных вмешательств при данной патологии

[75, 90].

Относительная радикальность оперативных вмешательств может быть

достигнута путем выполнения многоэтапных операций. Несмотря на

множественные вмешательства, которые переносят пациенты, не существует

гарантии полного освобождения от исходной симптоматики. На практике

далеко не всегда есть возможность для выполнения открытого оперативного

вмешательства. Она зависит от глубины поражения, вовлеченности

сосудистых и нервных стволов, сухожилий, суставного аппарата, а также от

развития фиброзного процесса вследствие ранее выполненных оперативных

вмешательств. Но рецидив заболевания с активным прогрессированием

ангиоматозного процесса может происходит даже после нескольких

обширных резекционных вмешательств.

У отдельных групп пациентов ангиоматозный процесс порой

распространяется на несколько анатомических областей, в связи с чем

выполнение радикальных операций не представляется возможным. Оказание

существенной помощи такой группе пациентов крайне затруднительно, а

оценка результатов лечения проводится на основании клинического

улучшения состояния.
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Хирургические вмешательства часто являются травматичными для

пациентов. Они могут привести к таким осложнениям как кровотечение,

трофические язвы, рубцовому процессу (гипертрофические, келлоидные

рубцы). Частота их возникновения по разным данным варьирует от 7,4 до

20% [18].

В арсенале сосудистых хирургов стали появляться минимально

инвазивные методики, которые помогают уменьшить травматичность

лечения. Среди них склерооблитерация (СО), лазерная коагуляция (ЛК) и

радиочастотная облитерация (РЧО). Однако несмотря на то, что методы

применяются уже более десяти лет, масштабных исследований по изучению

оптимизации хирургической тактики с их применением не проводилось.

Цель исследования

Разработка и внедрение в клиническую практику алгоритма лечения

пациентов с венозными ангиодисплазиями с применением минимально

инвазивных методик.

Задачи исследования

1. Оценить влияние распространенности ангиоматозного процесса

на результаты лечения.

2. Сравнить эффективность методов по сочетанию надежности

облитерации и наличию послеоперационных осложнений.

3. Оптимизировать показания к применению минимально

инвазивных методов у больных с венозными ангиодисплазиями по данным

предоперационного обследования.

4. Оценить результаты лазерной облитерации у пациентов с

венозными мальформациями при наличии стволовых диспластических вен.
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Новизна

Создан алгоритм лечения венозных мальформаций с использованием

минимально инвазивных методов, базирующийся на локализации, глубине

поражения и диаметре диспластических вен и каверн.

Разработана и внедрена в практику методика радиочастотной

облитерации ангиоматозных тканей.

Впервые проведен сравнительный анализ применения минимально

инвазивных методик (радиочастотной облитерации, склерооблитерации,

лазерной коагуляции) в лечении пациентов с венозными ангиодисплазиями.

Проведена оценка качества жизни пациентов с венозными

мальформациями до и после оперативных вмешательств и

склерооблитерации.

Практическая значимость

На основании полученных результатов разработаны показания к

минимально инвазивному лечению пациентов с венозными

ангиодисплазиями в зависимости от локализации, протяженности поражения.

Основные положения работы, выносимые на защиту

1. Эффективность облитерации после применения минимально

инвазивных методик напрямую зависит от глубины, распространенности

поражения и диаметра сосудистого образования.

2. Использование минимально инвазивных методов при лечении

венозных ангиодисплазий позволяет улучшить результаты лечения и

уменьшает частоту рецидивов.
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Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в практическую работу

сосудистого отделения ФГБУ «Национальный исследовательский центр

хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, а также в педагогическую практику ГБУЗ

«Городская клиническая больница №24 ДЗМ», лечебную и педагогическую

практику ФГБУ «Российская академия непрерывного профессионального

образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации и

лечебную практику ФГАУ «Национальный медицинский исследовательский

центр «Лечебно-реабилитационный центр» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

ГЛАВА 1

Литературный обзор

1.1. История

Ангиодисплазии (сосудистые мальформации) - врожденные пороки

развития сосудов, которые являются результатом нарушения нормального

формирования и развития сосудистой системы в процессе эмбриогенеза.

Заболевание известно уже не первое столетие, но до сих пор трудно

поддается лечению. Многообразие клинической симптоматики, форм,

поражения, локализаций, анатомических особенностей зачастую ставят

врачей в трудное положение: какой же подход будет правильным и

эффективным в лечении конкретного пациента и группы в целом?

Считается, что первое упоминание и начало изучения заболевания

относятся к эпохе средневековья. Личный врач короля Франции Франциска I

Guidi G. (1509-1569) заметил расширенные сосуды на голове у

флорентийского пажа. Схожие с варикозным расширением, они были таких

больших размеров, что Guido G. направил пациента к знаменитому в то

время хирургу Fallopio G., который, в свою очередь, отказался от проведения

оперативного вмешательства. Несколько схожих случаев были объединены в

понятие «аномально расширенные сосуды», механизмы появления которых

на тот момент были не ясны [109, 110].

В 1628 г. Harvey W. представил подробное объяснение принципов

системного кровообращения и свойства крови в своем знаменитом труде

«Anatomica de Motu Cordis et Sanguinis». Его исследования заложили основу

для понимания причин развития аномальной циркуляции крови, таких как

мальформации (ангиодисплазии) [117].

В 1832 г. Saint-Hilaire G. опубликовал первое описание соматической

гипертрофии конечностей в совокупности с сосудистыми аномалиями [96].

Позже в 1869 г. Trelat U. и Monod A. опубликовали несколько схожих

случаев, связанных, по их мнению, с венозным застоем, и описали эту

патологию как врожденную [107].
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 Спустя 30 лет французские неврологи Klippel M. и Trenaunay I.

подтвердили теорию о врождённом характере[58]. Ими был выдвинута

гипотеза о том, что причина развития заболевания заключается в

инфекционном процессе, который повреждает эмбрион во время

беременности. Они описали разные формы, выделив триаду симптомов:

гипертрофия конечности, венозные эктазии и пигментно-сосудистые пятна

на коже [114].

Термин «диффузная флебэктазия» был предложен в 1907 г.

Bockenheimer P. на основании клинического случая, описанного von Pitha F. в

1869 г. Он содержал данные о пациенте с расширенными поверхностными

венами на верхней конечности [40, 112].

В период между 1907 и 1918 г. Weber F. опубликовал несколько

различных наблюдений гипертрофии конечности и выделил признаки

мальформации, например, наличие характерного трепета,

распространяющегося по вене. Основываясь на них, он классифицировал все

ангиодисплазии и объединил термином «гемангиоэктатическая гипертрофия

конечностей» [115, 116].

На тот момент все авторы в большей степени опирались именно на

клиническую картину ввиду отсутствия иных методов диагностики

заболевания.

1923 г. был годом начала развития ангиографии. Sicard J. и Forestier G.

впервые применили ангиографию с использованием бромида стронция.

Новый метод диагностики позволил лучше понять гемодинамику сосудистых

ангиодисплазий. Данные, полученные при исследовании глубоких вен,

позволили связать патогенез увеличения конечности со стазом в венозной

системе, а также систематизировать ангиодисплазии по клинико-

ангиографическому признаку [98].

Основной вклад в понимание различных видов венозных

ангиодисплазий внес de Takats G. [43]. Его исследования помогли внести
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ясность в различиях между венозными, артериовенозными ангиодисплазиями

и другими сосудистыми поражениями.

В 1940 г. Pratt G. предположил наличие вторичного варикозного

расширения поверхностных вен, связанного с наличием врожденных

артериовенозных соустий [89]. Таким образом, не любая патология,

проявляющаяся наличием диспластичных вен, может считаться венозной

ангиодисплазией.

В том же году Ewing J. определил, что гемангиома является

сосудистым новообразованием, отличными от сосудистой мальформации

[47].

Servelle M. и Trinquecoste Р. в 1948 г. описали несколько пациентов с

венозным ангиоматозом с высокой степенью пролиферации и дистрофии.

Совместно с этим в пораженных тканях были выявлены кальцинаты

(флеболиты). Позже Servelle M. выделил отдельную форму дисплазии

глубоких вен, проявляющуюся наличием блока для оттока крови по

магистральным венам [98].

В 1965 г. Malan Е. опубликовал статьи, в которых тщательно

проанализировал виды ангиоматоза и попытался прояснить проблемы

классификации, постановки диагноза и методов лечения. Он выделил: 1)

венозные формы, 2) артериовенозные ангиодисплазии, 3) врожденную

патологию лимфатической системы, 4) смешанные формы [73, 74].

В конце XX-го века вышло большое количество отечественных

монографий, посвященных данной теме. В них отражены клиническая

картина (Б.В. Петровский, О.Б. Милонов, 1970), диагностика (Ю.Д.

Москаленко, 1970), вопросы лечения (Н.И. Краковский, В.А. Таранович,

1974). Наибольший опыт в диагностике и лечении обобщен в работе В.Н.

Дана и С.В. Сапелкина (2008) [5, 8, 9, 10, 20].
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1.2. Классификация ангиодисплазий

Несмотря на длительную историю изучения нозологические и

терминологические описания сосудистых ангиодисплазий не давали четкой

дифференцировки об их анатомии, патофизиологии, клиническом

представлении. Классификация важна не только для постановки правильного

диагноза, но и для определения дальнейшей лечебной тактики в целом.

Основная проблема существующих классификаций заключается в

том, что ни одна из них не может полностью удовлетворить как клиницистов,

так и патоморфологов. Очень часто ангиодисплазии путают с гемангиомами,

которые некоторые авторы могут включать в группу «сосудистые

мальформации». Гемангиомы и другие сосудистые опухоли имеют ярко

выраженную клиническую картину, этиологию, гистологию и

патофизиологию и поэтому не совсем правильно объединять их вместе с

врожденными сосудистыми ангиодисплазиями [19].

Патологи начала ХХ-го века продолжали изучение гистологических

особенностей сосудистых поражений. Adami J. настаивал на необходимости

резкого разграничения между варикозным расширением вен или

аневризматическими расширениями кровеносных сосудов и настоящими

сосудистыми опухолями [28]. Fraser J. в 1919 г. определил «гемангиому» как

«опухоль, в которой происходит фактическое образование новых сосудов

или разрастание стенок сосудов» [48].

Путаница в терминологии множилась с появлением все большего

количества новых терминов.

Albrecht Е. ввел термин «гамартома» (греч. hamartia - ошибаться),

чтобы обозначить врожденное повреждение процесса развития, но со

способностью к доброкачественной клеточной пролиферации [30].

В четвертом издании учебника в 1940 г. Ewing J. определил

«ангиому» как истинный опухолевый процесс с поражением сосудистой

ткани, который может вызывать два типа опухолей: «гемангиому» и

«лимфангиому» [47].
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В классификации Malan Е. и Puglionisi А. 1974 г. был сделан упор на

характеристики роста. Так выделялись «гамартии» - образования, не

имеющие тенденцию к прорастанию в окружающие ткани, и «гамартомы»,

которые имеют тенденцию к пролиферации и распространению. Авторы

были первыми, кто предложил разделение на артериовенозные, венозные и

комбинированные ангиодисплазии [72, 74]. Malan E. впервые предложил

термин «ангиодисплазия» в отношении любой аномалии сосудов. Он

означает поражение, которое сохранило способность к росту за счет

клеточной пролиферации [79]. Именно этот термин в большей степени

применяется в России и странах СНГ для определения заболевания, в то

время как «мальформация» чаще встречается в зарубежной литературе.

Некоторые классификации были построены на том, что само

заболевание стоит рассматривать с точки зрения онкологии, в том числе

наравне со злокачественными новообразованиями [5].

Кроме того, отечественными авторами было предложено множество

различных классификаций (Н.Н. Петров (1931), М.И. Кузин (1966), А.В.

Покровский и Ю.Д. Москаленко (1969-1971), Malan E. и Puglionisi A. (1971),

Ю.Ф. Исаков и Ю.А. Тихонов (1974), А.П. Миланов (1978)), но ни одна из

них не могла считаться полной [8, 11-13, 15-17, 24].

Синдромом Klippel-Trenaunay называют венозные формы с

аплазией/гипоплазией магистральных вен конечностей. Синдром Parkes-

Weber обозначает наличие артериовенозного сброса [58].

В 1982 г. Mulliken J. и Glowacki J. опубликовали результаты

исследования, в основе которого лежал прорыв в понимании биологической

сущности гемангиом. Это позволило им создать свою классификацию. Ее

преобладающий элемент обозначался соответствующей буквой:

артериальный - А, венозный - V, капиллярный - С, лимфатический - L.

Смешанные пороки обозначались сочетанием этих букв [78].

На этом впоследствии основывались две, наверное, самые известные

классификации: Гамбургская и ISSVA.
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В 1988 г. во время Гамбургского консенсусного совещания Belov St.

предложил вернуть уже ранее использовавшийся термин

«экстратрункулярный», ранее выдвинутый в 1917 г. Sabin F. [35]. Наиболее

распространенной классификацией принято считать Гамбургскую,

преимущество которой заключается в ее простоте, разделяющей различные

типы аномалий на основные группы. Гамбургская классификация является

анатомопатологической, с разграничением дефектов магистральных сосудов

(стволовые=трункулярные формы) и участков диспластических сосудов в

тканях (экстратрункулярные дефекты). Это различие важно, потому что

экстратрункулярные дефекты считались областями адаптирующихся

незрелых сосудов (остатки примитивной сосудистой ткани), которые могут

восстанавливаться, в то время как стволовые формы - нет. Подобные группы

существуют также в классификации ISSVA, но под разными названиями [34,

36].

Гамбургская классификация признана сосудистыми хирургами во

всем мире, однако и у нее есть свои недостатки. Данная классификация в

первую очередь рассчитана на сосудистых и эндоваскулярных хирургов,

однако в то же время не затрагивает патологии мелких сосудов, с которой

работают пластические хирурги и дерматологи (Табл.1).

Таблица 1 - Модифицированная Гамбургская классификация

сосудистых мальформаций

Основная классификация, базирующая на доминирующем сосудистом

компоненте:

— Преобладающий артериальный дефект

— Преобладающий венозный дефект

— Преобладающее артериовенозное шунтирование

— Преобладающий лимфатический дефект

— Преобладающая микрососудистая/капиллярная мальформация
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— Комбинированные сосудистые дефекты

Субклассификация, базирующаяся на эмбриологической стадии и объеме

поражения:

— Экстратрункулярная форма – формирование артериовенозного ангиоматоза

— Инфильтративная форма, диффузная

— Ограниченная форма, локализованная

— Трункулярная форма – прямые артериовенозные соустья

— Глубокие артериовенозные соустья

— Поверхностные артериовенозные соустья

Во время конгресса, прошедшего под руководством Young A. и

Mulliken J. в Амстердаме в 1990 г., группа экспертов обосновала общество,

объединившее всех специалистов, заинтересованных в изучении сосудистых

мальформаций и гемангиом, и придала ему международное значение -

Международное общество изучения сосудистых аномалий (ISSVA) [65, 80,

82, 94, 95, 111, 119].

В 2014 г. на 19-м съезде в Мельбурне (Австралия) была принята

новая классификация, которая впоследствии была модернизирована в 2018 г.

Она стала результатом работы французского патолога Wassef M., который

попытался создать структурированную основу, куда можно включить

различные типы сосудистых аномалий [115].

Классификация, в отличие от предыдущих, не была сразу принята

мировым сообществом, поскольку некоторые ее аспекты не были до конца

поняты. Связано это в первую очередь с тем, что она постоянно подвергается

повторному обсуждению. В нее вносятся корректировки согласно последним

открытиям и исследованиям в той области, что является основой для

актуальности данной классификации. В настоящее время она состоит из 20
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страниц, содержащих актуальную информацию по каждой сосудистой

аномалии. Основные положения классификации представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Классификация ISSVA, последняя редакция от мая 2018 г.

Сосудистые аномалии

Опухоли Мальформации

Простые Комбинированные Исходящие из

основного сосуда

Ассоциированные с

другими аномалиями

Доброкачественные

Локально

агрессивные или

пограничные

Злокачественные

Капиллярные

Лимфатические

Венозные

Артериовенозные

Артериовенозные

фистулы

Капиллярно-

венозные

Капиллярно-

лимфатические

Капилярно-

артериовенозные


[…]


здоровых тканей. В остальных случаях при глубине поражения более 10 мм

нежелательных явлений не зафиксировано, что позволило сделать вывод о
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влиянии данного фактора на риск возникновения данного рода осложнений.

Анализ статистических данных позволил зафиксировать наименьшее

количество осложнений в этой группе в сравнении с другими методиками

(P𝟐,𝟑=0.0038; P1,3=0.004).

При анализе всех трех групп в совокупности не было получено

значимой разницы в полученных результатах (Р=0.092).

В подгруппе распространенности ангиоматозного процесса выявлено,

что минимально инвазивные методики имеют наибольшую эффективность

при локальном поражении в сравнении с диффузным (p<0.001).

По данным раннего послеоперационного периода была выявлена

статистическая значимость между возникновением облитерации и размерами

венозных каверн (p<0.001).

Таким образом, исходя из всех полученных данных нам удалось

создать следующий алгоритм выбора тактики лечения (Рис. 33)

Рисунок 33 - Алгоритм выбора метода лечения (СО – склерооблитерация,

ЛК – лазерная коагуляция, РЧО – радиочастотная облитерация)
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После вмешательств у 12 пациентов развились осложнения. Тем не

менее, неосложненное течение послеоперационного периода зафиксировано

у 144 пациентов. Летальные исходы отсутствовали.

Срок наблюдения за пациентами составил 12 месяцев. Несмотря на то,

что главной объективной оценкой послеоперационных результатов являлась

облитерация зоны вмешательства, основная задача лечения заключалась в

облегчении текущего состояния пациента. Избавление от болевого и

отечного синдромов, кровотечений, косметического дефекта – основные

опорные точки для подтверждения успеха лечения.

Для анализа качества жизни применялись неспецифические опросники,

позволившие оценить успех вмешательства. Положительный результат уже

после первичного лечения (из 50 первичных) отметили 46 пациентов. Из них

лишь 4 (8,7%) потребовалось этапное лечение по окончанию периода

наблюдения. Достоверное улучшение качества жизни по опросникам SF-36

было достигнуто у 142 (p<0.0001). Данный результат был получен и при

оценке опросника CIVIQ-20 во всех группах, несмотря на малую выборку

пациентов, наличие выраженных гемодинамических нарушений, которые в

меньшей степени характерны для пациентов с варикозным расширением вен.

При сравнении показателей между тремя группами не было выявлено

достоверной разницы между полученными данными в до- и

послеоперационном периодах.

Активная хирургическая тактика в отношении пациентов с ВД и

проведение открытых резекционных вмешательств по-прежнему остается

наиболее эффективным способом облегчения состояния пациентов. Однако,

несмотря на преимущества, которые предлагает нам открытая хирургия,

ее недостатки в лице интраоперационной кровопотери, тяжелого

реабилитационного периода наравне с косметическим дефектом

закономерно двигают хирургию в направлении разработки более щадящих,

но не менее эффективных методов лечения.

Эффективность всех трех методик была доказана в нашем

исследовании. Накопленный опыт представлен наибольшим количеством

наблюдений в мире. Радиочастотная облитерация ранее рассматривалась в

работах отечественных ученых, среди недостатков которых – отсутствие

описания самой методики, параметров проведения и иных объективных

данных. На базе нашего центра накоплено наибольшее количество

наблюдений, которые в общем позволили провести настоящее исследование

и не только определить эффективность методик, но и на основании их

сравнения определить алгоритм действий для выбора правильной тактики

лечения пациентов.

Выводы:

1. Распространенность ангиоматозного процесса напрямую влияет на

результаты минимально инвазивных методик. При локальных формах

хорошие результаты достигнуты в 98,2 % случаев, при диффузных

формах - в 93,2 % (р<0.001).

2. Сравнительная эффективность облитерационных методов при

венозных ангиодисплазиях зависит от глубины и диаметра венозных

каверн. Риск возникновения осложнений после радиочастотной

облитерации меньше в сравнении с другими минимально инвазивными

методиками (р<0.005).

3. Индивидуализированный подход с выбором оптимального метода

облитерации позволил обеспечить наибольшую безопасность и

эффективность вмешательства без риска развития больших

осложнений. Хорошие результаты в сроки наблюдения до 12 месяцев

зафиксированы в 87,3% случаев (при склерооблитерации - 91,7%,

лазерной коагуляции - 76,8%, радиочастотной облитерации - 92,6%).

4. Применение эндовазальной лазерной коагуляции с длиной волны 1470

нм позволяет достичь стойкой облитерации стволовых

диспластических вен диаметром до 23 мм в 100% случаев в сроки

наблюдения до 1 года.

Практические рекомендации:

1. Ультразвуковое исследование рекомендовано выполнять с целью

диагностики венозных ангиодисплазий, использовать во время

проведения минимально инвазивного лечения и для контроля его

результатов. Для оценки общего объема поражения необходимо

выполнение визуализационных методов исследования

(компьютерной томографии, магнитно-резонансной томографии).

2. Проведение резекционных вмешательств можно дополнять

минимально инвазивными методиками как интраоперационно, так и

при этапном лечении.

3. Для предупреждения термических поражений кожных покровов

рекомендовано введение изотонического раствора натрия над

поверхностью ангиоматозного процесса.

4. Для улучшения результатов лечения рекомендовано проведение

эластичного бинтования бинтами низкой степени растяжимости или

применение трикотажа 2-3 класса компрессии. Длительность

компрессионной терапии зависит от объемов поражения и может

составлять от 2 месяцев до пожизненного применения.

5. Период восстановления между этапами лечения должен составлять

не менее 1 месяца.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВД – венозная дисплазия

ДС – дуплексное сканирование

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМИЦ – научный медицинский исследовательский центр

НПВС – неспецифические противовоспалительные средства

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

РЧО – радиочастотная облитерация

СО – склерооблитерация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЛК – лазерная коагуляция

ЭВЛК – эндовенозная лазерная коагуляция

ЭТН – эндотрахеальный наркоз
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Приложение 1

SF-36. Анкета оценки качества жизни

ИНСТРУКЦИИ

Этот опросник содержит вопросы, касающиеся Ваших взглядов на свое здоровье.

Предоставленная Вами информация поможет следить за тем, как Вы себя чувствуете, и

насколько хорошо справляетесь со своими обычными нагрузками.

Ответьте на каждый вопрос, помечая выбранный вами ответ, как это указано. Если Вы не

уверены в том, как ответить на вопрос, пожалуйста, выберите такой ответ, который точнее сего

отражает Ваше мнение.

1. В целом вы бы оценили состояние Вашего здоровья как (обведите одну цифру):

Отличное…………….……..1

Очень хорошее…………….2

Хорошее………………...….3

Посредственное………..….4

Плохое……………………..5

2. Как бы вы оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год назад?

(обведите одну цифру)

Значительно лучше, чем год назад……………1

Несколько лучше, чем год назад………………2

Примерно так же, как год назад……………….3

Несколько хуже, чем год назад………………..4

Гораздо хуже, чем год назад…………………..5

1 Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы, возможно, сталкиваетесь в

течении своего обычного дня. Ограничивает ли Вас состояние Вашего здоровья в настоящее время в

выполнении перечисленных ниже физических нагрузок? Если да, то в какой степени? (обведите

одну цифру в каждой строке)

Вид физической активности Да, значительно ограничивает

Да, немного ограничивает

Нет, совсем не ограничивает

А Тяжелые физические нагрузки, такие как бег, поднятие

тяжестей, занятие силовыми видами спорта

1 2 3

Б Умеренные физические нагрузки, такие как

передвинуть стол, поработать с пылесосом, собирать

грибы или ягоды

1 2 3

В Поднять или нести сумку с продуктами 1 2 3

Г Подняться пешком по лестнице на несколько пролетов 1 2 3

Д Подняться пешком по лестнице на один пролет 1 2 3

Е Наклониться, встать на колени, присесть на корточки 1 2 3

Ж Пройти расстояние более одного километра 1 2 3

З Пройти расстояние в несколько кварталов 1 2 3

И Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

К Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3
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4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало затруднения в

Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего (обведите одну

цифру в каждой строке):

Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или другие дела 1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Вы были ограничены в выполнении какого-либо определенного вида работы или другой

деятельности

1 2

Г Были трудности при выполнении своей работы или других дел (например, они

потребовали

дополнительных усилий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке):

Да Нет

А Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на работу или другие дела 1 2

Б Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как обычно 1 2

6. Насколько Ваше физическое или эмоциональное состояние в течении последних 4 недель

мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в коллективе? (обведите одну

цифру)

Совсем не мешало……….1

Немного…………………..2

Умеренно…………………3

Сильно……………………4

Очень сильно…………….5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели? (обведите

одну цифру)

Совсем не испытывал(а)……………1

Очень слабую……………………….2

Слабую………………………………3

Умеренную………………………….4

Сильную…………………………….5

Очень сильную……………………...6

8. В какой степени боль в течении последних 4 недель мешала Вам заниматься Вашей

нормальной работой, включая

работу вне дома и по дому? (обведите одну цифру)

Совсем не мешала…………………1

Немного……………………………2

Умеренно….……………………….3

Сильно……………………………..4

Очень сильно………………………5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было Ваше

настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос дайте один ответ,

который наиболее соответствует Вашим ощущениям.

Как часто в течении последних 4 недель (обведите одну цифру в каждой строке):
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Все время

Большую часть времени

Часто Иногда Редко Ниразу

А Вы чувствовали себя бодрым(ой)? 1 2 3 4 5 6

Б t_h_iВы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В Вы чувствовали себя таким(ой) подавленным(ой), что

ничто не могло Вас взбодрить?

1 2 3 4 5 6

Г Вы чувствовали себя спокойным(ой) и

умиротворенным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д Вы чувствовали себя полным(ой) сил и энергии? 1 2 3 4 5 6

Е Вы чувствовали себя упавшим(ей) духом и

печальным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж Вы чувствовали себя измученным(ой)? 1 2 3 4 5 6

З Вы чувствовали себя счастливым(ой)? 1 2 3 4 5 6

И Вы чувствовали себя уставшим(ей)? 1 2 3 4 5 6

10. Как часто в последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние мешало

Вам активно общаться с людьми? Например, навещать родственников, друзей и т.п. (обведите

одну цифру)

Все время………………………….….1

Большую часть времени…….……….2

Иногда……………….………………..3

Редко………………………………….4

Ни разу………………………………..5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляется по отношению к Вам каждое из

ниже перечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой строке)

Определенно верно

В основном верно

Не знаю

В основном не верно

Определенно неверно

А Мне кажется, что я более склонен к

болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б Мое здоровье не хуже, чем у

большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В Я ожидаю, что мое здоровье ухудшится 1 2 3 4 5

Г У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5__

Приложение 2
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