Отзыв

научного руководителя по диссертационной работе Дружининой Натальи Александровны «Минимально инвазивные методики в комплексном лечении пациентов с венозными ангиодисплазиями», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Проблема диагностики и лечения пациентов с врожденными пороками развития сосудов (ангиодисплазиями) до сих пор относится к разряду трудноразрешимых проблем ангиологии и сосудистой хирургии несмотря на значительный научно-технический прогресс, достигнутый в этом направлении за последние годы. Этот раздел ангиохирургии отличается большим разнообразием клинических проявлений и сопровождается в ряде случаев тяжелыми нарушениями кровообращения в той или иной области, резким снижением качества жизни пациентов. В последние годы среди специалистов, занимающихся вопросами диагностики и лечения ангиодисплазий, заметно возрос интерес к данной патологии, что обусловлено как большим желанием понять и объяснить патогенетические основы заболевания, так и желанием максимально использовать возможности современной малоинвазивной хирургии для разработки стратегии диагностики и лечебной тактики.

Диссертационная работа Дружининой Натальи Александровны «Минимально инвазивные методики в комплексном лечении пациентов с венозными ангиодисплазиями» посвящена актуальной проблеме разработки, внедрения в клиническую практику современных малоинвазивных методов лечения венозных мальформаций. В ней обобщен опыт обследования и комплексного лечения 158 пациентов с венозными мальформациями, что является достаточно большим клиническим материалом по данной теме для объективной и достоверной оценки указанной проблемы.

Актуальность исследования обусловлена социальной значимостью патологии, выраженным полиморфизмом заболевания, отсутствием единых хирургических позиций при выборе хирургической тактики.

Немногие учреждения занимаются такой сложной проблемой. Это связано не только с отсутствием соответствующей материально-технической базы, но и практического опыта ведения такой сложной категории пациентов. НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского на протяжении многих десятилетий занимает лидирующие позиции в этом научном направлении. Появление еще одной работы, которая на современном

уровне обобщает накопленный в Центре опыт и делает очередной шаг в решении этой проблемы, весьма своевременно.

По многим направлениям данная работа является новаторской. Автором разработан комплексный диагностический подход с использованием современных инструментальных методов диагностики в зависимости от формы врожденных пороков развития сосудов. Определены диагностические возможности комплексного ультразвукового исследования для оценки формы, объема поражения и гемодинамических характеристик кровотока при различных формах ангиодисплазий.

Цели и задачи представленного исследования четко определены и обоснованы. Основная цель – разработка оптимального диагностического алгоритма, позволяющего определить наиболее эффективные методы обследования и лечения пациентов с венозными мальформациями, внедрение в клиническую практику современных малоинвазивных облитерационных методик с оценкой их эффективности в среднесрочном периоде.

При лечении венозных ангиодисплазий автор приводит алгоритм выбора тех или иных методов лечения (хирургическое вмешательство – радикальное или паллиативное, лазерная или радиочастотная облитерация, склерооблитерация, консервативное лечение) в зависимости от конкретной формы поражения. Показано, что органичное сочетание этих методов позволяет достичь наилучших результатов. Возможности тех или иных методов продемонстрированы на конкретных клинических примерах. Важное значение имеет изложение положений и правил, позволяющих избежать возможных осложнений в процессе термооблитерационных вмешательств. Диссертант делает абсолютно важный вывод, что при диффузных и распространенных формах лечение такой категории пациентов является многоэтапным и должно осуществляться на протяжении длительного промежутка времени.

При анализе результатов оперативного лечения сделаны акценты на динамику клинической картины с применением шкалы ВАШ (визуальной оценки боли) и опросников качества жизни, которые подкреплены объективными методами визуализации.

В представленной работе Дружинина Н.А. поставила цель раскрыть новые возможности современных методов исследования в диагностике венозных мальформаций, предложила новые нестандартные подходы к лечению, что имеет чрезвычайно важное научно-практическое значение для ангиохирургии. Для практических врачей чрезвычайно важно появление работы, где обобщены данные по применению всего комплекса современных диагностических методов в обследовании и

лечения пациентов с венозными ангиодисплазиями, дана оценка их возможностей для решения тех или иных практических задач.

Результаты данной работы в практическую работу ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России, ГБУЗ г. Москвы ГКБ № 24 ДЗМ.

За время работы в отделении диссертант проявила себя инициативным, исполнительным врачом-ангиохирургом. Дружининой Н.А. проводились амбулаторные консультации, ведение пациентов, создание базы данных для анализа, полноценная статистическая обработка материала. Диссертант самостоятельно выполняет определенный спектр миниинвазивных хирургических вмешательства у пациентов с венозными мальформациями.

По теме диссертации с непосредственным участием диссертанта было опубликовано 3 научные работы в рецензируемых изданиях ВАК. Полученные данные автором были представлены в рамках докладов на российских и европейских научных конференциях. Вклад диссертанта при решении данной научной проблемы весьма значим и определяется в непосредственном участии на всех этапах исследования: выработка научных задач, теоретическая и их практическая реализация, представление данных в научных публикациях и докладах, а также внедрение результатов в клиническую практику.

По своей актуальности, методам и объему выполненных исследований, научному содержанию, новизне, практической значимости результатов диссертация соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в действующей редакции), а ее автор, Дружинина Наталья Александровна, достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель: главный научный сотрудник отделения сосудистой хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, доктор медицинских наук (14.01.26 – Сердечно-сосудистая хирургия)

Сапелкин Сергей Викторович

Подпись д.м.н. Сапелкина С.В. удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, доктор медицинских наук

« 01 » сентября 2022 г.

Степанова Юлия Александровна